diakui sebagai ghauts atau quthb al-awliya, yang

menduduki tingkat kewalian tertinggi. Nisbat al-

Jīlāni menunjukkan tempat kelahirannya yaitu di

wilayah Gilan, Kurdistan Selatan dan berjarak 150

kilometer sebelah timurlaut kota Bagdad. Beliau

meninggal dunia di Bagdad pada tahun 1166 (561

Hijriah).37 Tarekat ini masuk ke Indonesia lewat

seorang tokoh sufi asal Aceh bernama Hamzah

Fansyuri dan hingga kini menyebar luas di

berbagai wilayah di Indonesia.38

Tokoh kedua adalah syaikh Syażili. Nama

aslinya adalah Syaikh Abū al-Hasan ‘Ali Syażili,

seorang sufi kelahiran Gumara, Tunisia, sekitar

tahun 593 H/1196 M. Beliau wafat di padang

pasir Hitmaithira, Mesir, pada tahun 656 H/1258

37 Martin Van Bruinessen, Kitab Kuning, Pesantren,

Dan Tarekat: Tradisi-Tradisi Islam Di Indonesia (Bandung:
Mizan, 1995), 210 – 211.

38 Lihat Idrus Al-Kaf, Tasawuf Dan Mistisisme Islam
(Palembang: Grafika Telindo Press, 2011), 186 – 187.

Hingga saat ini, tarekat syadziliah dan juga kitab

al-Hikam masih tersebar luas di Indonesia,

khususnya di Jawa.40

Nama selainjutnya adalah Syaikh Junaid

al-Bagdādi. Syaikh Junaid memiliki nama asli Abū

Qāsim Muḥammad ibn Muḥammad ibn al-Junaid

al-Bagdādi. Beliau lahir, tinggal, dan wafat di

Bagdad pada tahun 297 H (910 M). Syaikh Junaid

terkenal sebagai seorang sufi dan diakui

keilmuannya dalam bidang tauhid dan tasawwuf,

beliau juga menekankan pentingnya berpegang

pada al-Qur’an dan sunnah dalam menjalankan

tasawwuf. Mengenai hal ini, beliau mengatakan:41